- 28 *Senectus animosa.* Cæsare iam palam multa vi præterq; leges a gente, Confidius admodum natu grandis, libere dixit, ideo non conuenire senatores, quod illius arma timerent. Huic quum Cæsar dixisset, Quin igitur tu eodem metu te domi contines? Me, inquit Confidius, senectus intrepidum facit. Quum enim vitæ pauxillum super sit non est quum magnopere sim sollicitus.
- 29 *Salfe.* C. Cæsar Pöponio militi vulnus ostentanti ore exceptum in seditione Sulpitiana, quod se passum pro Cæsare pugnantem gloriabatur. Ne vnquam fugiens respexeris inquit. Tale quiddam Macrobius ascribit Augusto Cæsari.
- 30 *Salfe.* Idem quum testis ad exaggerandam iniuriam diceret femina sua a reo ferro petita: Quid enim faceret, inquit, quum tu galeam & lorica haberes? Nō ignorabat quum illam partem potissimum vulnerare voluisset, sed hoc dissimulato, tocari maluit. Galea & lorica omnia tegit præter femina.
- 31 *Arma nesciunt leges.* Idem Meteilo obsistenti ne pecunias ab arario tolleret, ac leges id fieri vetantes proferenti, non idem, inquit, armorum ac legum tempus est. Quod si hæc pati nō potes, nūc quidē hinc abscede, ac posteaquam peractis foederibus arma deposuerimus, tunc si videbitur, & plebis patronum age.
- 32 *Fame vincere.* Idem dicere solitus est, sibi idem esse consilium aduersus hostem, quod plerisque medicis contra morbos corporum. fame potius quam ferro superandi. Nam medici non nisi tentatis omnibus ad sectionem descendunt. Hic mos & hodie manet apud Italos, aduersus omne morbi genus indicunt incedunt, huic simile est, quod dicere solet Domitius Corbulo, hostem dolabra, id est, sensim esse vincendum.

Securis statim incidit, dolabra paulatim idē efficit.

Cōflavit Cæsari magnam inuidiam, quod qui- 33
dam ex his quos Romam miserat, stans in sena-
tu, simul atq; cognouit Cæsari senatum nō dare Vis pro iure
prorogationē, manu capulum percutiens, at hic,
inquit, dabit, vim reipub. minitans.

Sylla præturam adeptus cōminatus est Cæsa- 34
ri, se sua in illum potestate vsurū. Iure, inquit Cæ-
sar ridens, tuam potestatem appellas, quam tuo Potestas
empta.
ære mercatus es, notans Syllam quod cum ma-
gistratum largitionibus sibi parasset.

Marcus Tulli⁹ libro de officijs tertio scribit Cæ- 35
sarem hos versus ex Euripidis phoenissis semper
habuisse in ore, Imperium
nescit p̄feta
tis iura.

Εἰ πῶς γὰρ ἀδικῆς ἔστι, τυραννίδος πῆρι
κέλλιστον ἀδικῆς, τ' ἄλλα δ' εὐσιβῆς ἔστιν

Hos ipse vertit hoc pacto,
Nam si violandum est ius, regnandi gratia
Violandum est, alijs rebus pietatem colas.

Quum Africam petens, in egressu nauis prola 36
psus esset, omen sinistrū vertit in melius, dicens:
Teneo te Africa. Frontinus id factum putat in
consensu nauis, eūque dixisse, Teneo te terra
mater. Huc opinor alludens, quod cum quodam
somnia perturbatus esset, quo sibi visus est con-
stuprare matrem, coniectores interpretati sunt
portendi totius orbis imperium.

P O M P E I U S M A G N U S.

Cn. Pompeius cognomēto magnus, tam cha- 1
rus fuit populo Romano, q̄ pater fuerat inuisus. Indoles ex
cella.
Ix etiamnum adolescēs, totū se Syllanæ factio-
ni addixit: eūmq; nec magistratus esset, nec sena-
tor, magnum tamen ex Italia cōtraxit exercitū.

Hunc quū Sylla ad se venire iussisset, non absq; spolijs, inquit, nec incruentas imperatori copias exhibebo. Nec prius ad illū venit, quā multis cōflictibus hostium duces superasset. Iam tū egregij principis, & ad res magnas nati specimē dedit. Noluī adducere numerum, sed militē virtute spectatum.

Milites innoxij.

2 Iam vero creatus imperator, quū à Sylla missus esset in Siciliam, non strennum modo, verū etiam iustū ducē agere cōcepit. Quum enim audisset milites in protectionibus ab itinere deflectentes, vim facere ac rapere, temere palantes ac circumcurritates supplicio affecit: quos vero premisisset ipse, horum gladijs anuli signum impressit, ne quem in via læderent.

Amor patriæ.

3 Mamertinos quōd hostium partibus adhæsisent, vniuersos interficere statuerat. At Sthenius eius ciuitatis princeps Pompeiū adiit his verbis, Non æquum facis Pompeij qui propter vnū noxium multos innoxios occidere pares. Atqui ego ipse sum ille, qui & amicis perluasi, & inimicos coegi Marianas sequi partes. Hic Pompeius viri fortem animum admiratus, dixit se ignoscere Mamertinis, à tali persuasus viro, qui patriam suæ ipsius vitæ antetulerit: simul & ciuitatē & Sthenium liberauit. In Sthenio habes exemplū, quem animum erga rempublicam oporteat gerere principem, si periculum incidat: in Pōpeio placibilitatis documentum, qui pietati maluerit habere honorem, quā indulgere iræ.

Honos pro merito suo.

4 Quum in Libyam aduersus Domitium transisset, cūmq; ingenti prælio superasset, militibus ipsum imperatoris titulo consalutantibus, nega-

uit se cum honorem admissurum, quoad hostiū vallum staret erectum. Hoc audito milites, licet ingens obstaret pluuia, impetu factō hostium castra adorti, expugnarunt. Recusauit honorem nondum factis emeritum.

Ab ea victoria reuersum, Sylla quum alijs ho- 5
noribus exceperit, tum Magni cognomen ipse pri-
mus illi detulit. At quum Pompeius his nō cotē-
tus vellet triumphū agere, nō passus est Sylla, eō
q̄ nondū esset ordinis senatorij. Cæterū quū Pō-
peius ijs qui aderant dixisset, ignorare Syllam, q̄
plures adorarent solē orientē q̄ occidentē, Sylla
exclamauit, triūphet. Horruit iuuenis animū, &
indies crescentē gloriā, nec dubitauit illi cedere,
quem videbat nemini cedere posse.